‘Alem (علم) kelimesi sözlükte “yüksek dağ, yola koyulan işaret, belirti, emâre; ordunun altında toplandığı bayrak, sancak; elbise üzerindeki resim ve numara,”⁴ dağın en yüksek yeri, kavmin ileri gelenleri”⁵ anlamlarına gelir. Ayrıca “bir şeyde bulunan ve onu diğerlerinden ayıran emâre, üst dudakta bulunan yarık”⁶ anlamlarına da gelir. İbn Manzûr (öl. 711/1311) ‘alemi “çölde yolunu kaybedenlere yol göstermek için dikilen şey”⁷ olarak tanımlar. Bir şeyi işaretlemek, damgalamak anlamında kullanılır. Atlının savaşta bir kahramanlık sembolü taşıması, atını kırmızı veya beyaz yün asarak işaretlemesi علم fiili ile ifade edilir.⁸

Yâni şair veya hatibin, şiirini veya konuşmasını ayakta dururken herhangi bir bilgi ve rivayete dayanmadan inşa ettiği anlamına gelir.⁴⁶ Şair veya hatibin ön bilgiye sahip olmadan konuşmasını yaptığı gibi mürtecel isimler de daha önce Arap dilinde başka bir anlamda yer almamış ve belirli bir müsemma‘ için ilk defa vaz‘ edilmiş isimlerdir.

Esed kabilesinin ilk atasının ismi olan فُقُوس ismi için Ezherî (öl. 370/980) şöyle der: “*Arap dilinde aslının ne olduğunu bilmiyorum.*”⁴⁷ Buradan hareketle bu türden iştikâkı bilinmeyen, Arap dilinde aslı belirli olmayan isimlere mürtecel özel isim denilmiştir. Bu isimler özel isim olmadan önce başka bir anlamda kullanılmayan isimlerdir.

Başka çocuğu olmadığı için bu şekilde künyelenmiştir.⁹⁵ Hz. Âişe’nin (r. anha) künyesi kız kardeşi Esmâ’nın (r. anha) oğlu ‘Abdullah b. Zubeyr’e nisbetle Ümmü ‘Abdullah’tır.⁹⁶ Hz. Muhammed’den (s.a.v.) çok sayıda hadis rivayet eden sahâbî, Ebû Hureyre ‘Abdurrahmân b. Sahr ed-Devsî’nin (öl. 58/678) koyun otlatırken bulduğu kedi yavrularıyla oynayıp onları elbisesinin eteğine koyduğu için künyesi (أبو هريرة)’dir.⁹⁷ Ayrıca kişiye uzun yaşaması ve künye olarak aldığı isimde bir çocuğa sahip olması temennisiyle, henüz küçük yaşlarda iken künye verildiği de görülür.⁹⁸

Muhammed ed-Da'îf)'in الضعيف lakabı ravîlik bakımından değil vücudta zayıflığından dolayı verilmiştir; bunu bilmeyen bazı kimseler onun rivayette zayıf bir ravî olduğunu düşünmüşlerdir.¹¹⁹

Arap şairlerinin çoğu lakaplarıyla bilinir. Meşhur Arap şair Ebû Firâs Hemmâm b. Gâlib b. Sa'sa'a'ya (öl. 114/732) yüzü asık olduğu için "hamur, somun" anlamındaki Ferzâk (فرزق) lakabı verilmiştir.¹²⁰ Asıl adı Ebu't-Tayyib Ahmed b. el-Huseyn el-Ca'fi olan el-Mutenebbî'ye (المتنبي) Semâve Çölü'nde peygamberlik iddiasında bulunduğu için bu lakabın verildiği iddia edilmiştir.¹²¹ Bazen şairlere bir şiirin bir beyti veya nazmının ismi lakap olarak verilmiştir. Aynı şekilde şairin söylediği bir beyit veya başından geçen bir hâdise onun lakabı olmuştur. Bu gibi lakaplandırmalar lakap vermenin ne kadar yaygın olduğunun önemli delilleridir. Şair المرقيش 'ın asıl adı 'Avf b. Sa'd'tır (öl. 552/1157).¹²² Zamanla ismi unutulmuş söylediği bir beyitten hareketle المرقيش lakabıyla anılmıştır. Yine asıl adı Cerîr b. 'Abdulmesîh (öl. 569-580/1174-1184) olan المتلمس'in "kır tasvirine dair bir dizesinde mavi sinek için kullandığı متلمس (ısrarla yiyecek arayan) sıfatı onun için lakap olmuştur."¹²³ Nâbîga ez-Zubyânî'nin (öl. 604/1208) (النابغة) asıl adı ise Ziyâd b. Mu'âviye'dir. Ona da şairlikte öne çıktığı için veya bir beytinden ötürü bu lakabın verildiği söylenir.¹²⁴ المخزق (el-Muharrîk) lakabı 'Abbâd b. el-Muharrîk'in¹²⁵ bir beytinden ötürü verilmiş bir lakaptır.

Lakap genellikle kişi yaşarken verilir, fakat öldükten sonra verildiği de olmuştur.

Bazen çocuklar dedelerine nispet edilebilir. Bazen de kardeşleri, meşhur biriye, erkek çocuklar أخ, kız çocuklar أخت kelimeleriyle kardeşlerine nispet edilirler.

Neseble ilgili kavramlardan سبط (Sibt) kavramı "kız tarafından torun" anlamına gelir. İbnu'l Cevzi'nin (ö. 656/1258) kızının oğlu, Sibtu İbni'l-Cevzi olarak nisbelenmiştir. Bu durum önemli kişilere akrabalık durumunda ortaya çıkmaktadır.¹³² ابن kelimesinin çoğulu بنو ise kabile ve aileye nispet için kullanılır. Benî İsrâil (İsrailoğulları), Benî Umeyye (Umeyyeoğulları) isimleri buna örnektir.

annesinin ismi ile verilen neseb yergi amaçlıdır.¹³⁹ Ayrıca annesinin ismini nesebinde kullananların yanı sıra, ninelerinin, babalarının eşlerinin veya cariyelerinin isimlerini nesebinde kullananlar vardır.¹⁴⁰

Çoğu zaman bir kişinin nesebinin, isminin önüne geçtiği durumlar olmuştur. Hz. Muhammed'in (s.a.v.) amcasının oğlu 'Abdullah b. 'Abbâs, ابن عباس (öl. 68/687-88) ismiyle meşhur olmuştur. *el-Elfiyye* adlı eseriyle tanınan ünlü Arap bilgini ابن مالك الطائي (öl. 672/1274) yine nesebiyle meşhurdur. *el-Kâfiye ve eş-Şâfiye* adlı eserleriyle tanınan dil alimi ابن الحاجب (öl. 646/1249) de nesebiyle bilinir. Endülüslü âlim ve şâir ابن عبد ربه (öl. 328/940) de nesebiyle bilinir. Bu âlimin tam adı Ebû Ömer Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. 'Abdirabbih b. Habîb el-Kurtubî el-Endelüsî'dir. Görüldüğü üzere nesebinde dedesinin adı bulunmaktadır. Yani kişinin nesebinde atalarından herhangi birinin adı da bulunabilir.

Araplar diğer milletler ve Sâmi milletler arasında nesebe en çok önem veren millettir. Araplar nesebi bir ilim dalı haline getirmişlerdir. Bu durum neseb alanda birçok eser telif edilmesinden anlaşılabilir. Meselâ Muhammed b. Sâib el-Kelbî'nin (öl. 146/763) *Cemheretu'n-Neseb*'i, Zubeyrî'nin (23/850) *Kitabu Nesebi Kureyş*'i, Belâzûrî'nin (279/892) *Ensâbu'l-Eşraf*'ı ve İbn Hazm'ın (456/1064) *Cemheretu Ensâbi'l-'Arab*'ı bu alanda yazılmış önemli eserlerdendir.¹⁴²

Arapları ensâb ilmine sevk eden en önemli âmil onların soylarına düşkünlüğü, yani asabiyetleridir. Zira neseb bilgilerini sadece soy bilgilerini elde ettikleri şecereler olarak görmemişlerdir.